PAGE

[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2019 года                                                                                                                  № 16
Об итогах собираемости налогов и сборов

в бюджет города Югорска за 2018 год

Рассмотрев информацию Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах собираемости налогов и сборов в бюджет города Югорска за 2018 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                                       В.А. Климин

«26»  марта  2019 года

     (дата подписания)
Приложение к решению

Думы города Югорска

от 26 марта 2019 года № 16
Об итогах собираемости налогов и сборов
в бюджет города Югорска за 2018 год
По состоянию на 01.01.2019 на налоговом учете в Инспекции состоит налогоплательщиков:

- юридических лиц – 1297;

- индивидуальных предпринимателей – 2416,

- физических лиц – 103461;

- нотариусы -4;

- адвокаты - 23.

За 2018 год в бюджетную систему Российской Федерации (с учетом крупнейших налогоплательщиков) мобилизовано налоговых платежей на сумму 13,4 млрд. рублей, из них в доход бюджета муниципального образования города Югорска  поступило – 975,1 млн. руб., при плане 943,3 млн. руб., исполнение составило  103,4%).
Из общей суммы доходов поступило:

-     в федеральный бюджет – 10,8 млрд. руб.

- в консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации- 2,6 млрд. руб. (в т. ч. в местный бюджет г. Югорска 0,9 млрд. руб.)

Основную долю в поступлениях г. Югорска составляют перечисления НДФЛ – 810,7 млн. руб. (83,1 % от общей суммы поступлений г. Югорска), следующие по значимости – это налоги со специальным налоговым режимом - 96,0 млн. руб. или 9,8%. Имущественные налоги составили 61,5 млн. руб. или 6,3 %.

Одной из основных для Инспекции являлась задача обеспечения максимального поступления дополнительно начисленных налоговыми проверками платежей.

Причем, приоритетными для проведения контрольных мероприятий были налогоплательщики с наибольшими суммами выручки от реализации продукции (работ, услуг) при наличии низкой налоговой нагрузки, наличии налогового разрыва, множества аффилированных лиц, имеющих зоны риска совершения налоговых правонарушений, а также убыточные предприятия.

За 2018 год по результатам контрольной работы инспекцией дополнительно начислено платежей в бюджеты всех уровней на сумму 99,2 млн. руб., в том числе по выездным налоговым проверкам – 32,9 млн. руб., по камеральным налоговым проверкам – 66,3 млн. руб.

В отношении налогоплательщиков г. Югорска проведено 3 выездных налоговых проверки, по результатам которых доначислено 15,0 млн. руб., 726 камеральных налоговых проверок, по результатам доначислено 15,4 млн. рублей.

Суммы доначислений по налогоплательщикам г. Югорска в разрезе проверок, по основным налогам:
млн. руб.

	Наименование налога
	Сумма доначислений по выездным  налоговым проверкам
	Сумма доначислений по камеральным налоговым проверкам

	налог на добавленную стоимость
	-
	3,8

	налог на доходы физических лиц
	4,6 (в бюджет г. Югорска 1,9)
	5,3 (в бюджет г. Югорска 2,23)

	Налог на имущество организаций
	-
	4,4

	Налог на прибыль организаций
	5,9
	-

	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы
	4,4

	-

	Прочие налоги
	0,1
	1,9

Доля взыскания от доначисленных сумм по результатам контрольной работы составила 58,5 %.

В абсолютной величине за 2018 год взыскано 58,0 млн. руб., из них 20,4 млн. руб. – по выездным налоговым проверкам, 19,0 млн. руб. - по камеральным проверкам, пени за несвоевременную оплату налога за 18,6 млн. руб.
От налогоплательщиков г. Югорска по результатам выездных налоговых проверок поступило 12,2 млн. руб. в т. ч.

- НДФЛ 4,8 млн. руб., из них 2,02 млн. руб. поступили в бюджет г. Югорска;

- прочие – 7,4 млн. руб. (Налог на прибыль, НДС)

 По результатам камеральных налоговых проверок поступило 19,2 млн. руб. в т. ч.:

- НДФЛ 6,5 млн. руб., из них 2,7 млн. руб. поступили в бюджет г. Югорска;

- налоги на совокупный доход 2,1 млн. руб.

- прочие 10,6 млн. руб. (налог на прибыль, страховые взносы).

Негативным экономическим фактором и серьезной проблемой, ограничивающей объем финансовых ресурсов бюджета, является налоговая задолженность.

По итогам года совокупная задолженность по всему объему администрируемых Межрайонной ИНФС России № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре доходов составила 1,516 млрд. руб., которая по сравнению с началом года уменьшилась на 0,7 млрд. руб.

Задолженность налогоплательщиков города Югорска (по налогам, зачисляемым в бюджет г. Югорска) по состоянию на 01.01.2019 составила 68,4 млн. руб. (по сравнению с началом года снизилась на 19,5 млн. руб.), основную долю  составляет:

- налог на доходы физических лиц – 40,7 млн. руб. или 59,5%, в т.ч. в бюджет г. Югорска 17,1 млн. руб. (из них ООО «Югорскремстройгаз» в сумме 29,1 млн. (в бюджет г. Югорска 12,3 млн. руб.).

-  налоги со специальным налоговым режимом – 8,1 млн. руб. или 12,3%, (УСН – 4,1 млн. руб., ЕНВД – 3,7млн. руб., Патент – 0,3 млн. руб.).

- имущественные налоги физических лиц – 17,1 млн. руб. или 26%.

Основные налогоплательщики, создавшие прирост задолженности в бюджет г. Югорска:
- ООО «Югорскремстройгаз» в размере 15,4 млн. руб. (НДФЛ, в т. ч. в бюджет г. Югорска 6,5 млн. руб. (находится в конкурсном производстве с 18.07.2017);

- ООО "ЮГОРСКПРОДУКТ ОЙЛ" в размере 2,9 млн. руб. (НДФЛ, т. ч. в бюджет г. Югорска 1,2 млн. руб.),

- АНО ДПО "ЮГОРСКТРАНССЕРВИС" в размере 2,3 млн. руб. (доначисление по выездной проверке НДФЛ, т. ч. в бюджет г. Югорска 1,0 млн. руб.- находится в конкурсном производстве с 19.06.2017),

- ООО "Югра-Престиж" в размере 1,4 млн. руб. (НДФЛ, в т. ч.  в бюджет г. Югорска – 0,6 млн. руб.).

- АО "РСУ" в размере 0,9  млн. руб. (НДФЛ, в т. ч.  в бюджет г. Югорска – 0,4 млн. руб.).

Задолженность  по налогам, зачисляемым в бюджет г. Югорска по состоянию на 01.01.2019

(тыс. рублей)

	Налоги
	Задолженность

на 01.01.2018
	Задолженность

на 01.01.2019
	Отклонение

Рост + Снижение -

	Налог на доходы физических лиц
	61 313
	40 694
	-20 619

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	3685
	4 142
	457

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	5338
	3 725
	- 1 613

	Единый сельскохозяйственный налог
	1

	1
	0

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	695

	157
	-538

	Налог на имущество физических лиц
	7323

	11 802
	4 479

	Земельный налог
	8058
	6 453
	-1605

	в том числе земельный налог физических лиц
	6384

	5 359
	-1 025

	Денежные взыскания (штрафы)
	1571
	1465
	-106

	Всего
	87 984
	68 439
	-19 545

В процессе контроля задолженность урегулировалась путем применения мер, предусмотренных законодательством, таких как направление требований об уплате налогов, выставление инкассовых поручений, приостановление операций по счетам в банке, наложение ареста на имущество должников в соответствии со статьями 47, 48, 77 Налогового кодекса РФ, ограничение выезда за пределы РФ, принятие обеспечительных мер.

Все предусмотренные законодательством меры, в совокупности, позволили Инспекции обеспечить в 2018 году эффективность взыскания задолженности на всех стадиях в размере 37,5 %.
В целом, в результате применения мер принудительного взыскания к организациям и индивидуальным предпринимателям, поступило в бюджеты всех уровней 587,0 млн. руб. (410,0 млн. руб. –  от Югорских налогоплательщиков.)
В результате обращения взыскания на имущество налогоплательщиков-должников (ЮЛ и ИП) в рамках ст.47 НК РФ в бюджетную систему дополнительно взыскано денежных средств в размере 144,0 млн. руб. (по Югорску эта сумма составляет 89,0 млн. руб.).

В части ограничения выезда налогоплательщиков - должников за пределы Российской Федерации выезд ограничен 123 должникам, в том числе 56 жителям Югорска с суммой задолженности, подлежащей взысканию, в размере 4,9 млн. руб., в результате наложения запрета на выезд должниками погашено 1,8 млн. рублей.

В отношении взыскания задолженности физических лиц:

Задолженность жителей Югорска по имущественным налогам -39,9 млн. руб. (рост  к 01.01.2018 на 1,4 млн. руб. или на 3,6%)

(тыс. руб.)

	Налоги
	На 01.01.2018
	На 01.01.2019
	динамика
	%

	Налог на имущество ФЛ
	7 323
	11 802
	4 479
	61,2

	Земельный налог ФЛ
	6 384

	5 359
	-1 025
	-16,1

	Транспортный налог ФЛ (поступление в субъект)
	24 872
	22 826
	-2 046
	-8,2

	ИТОГО
	38 579
	39 987
	1 408
	3,6

Основной причиной прироста задолженности по налогу на имущество физических лиц является увеличение начисленного налога по имуществу, входящему в Перечень, утвержденный приказом Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.11.2016 № 133-О.

Меры, принятые Инспекцией для погашения задолженности:

-
направлено более 13 387 требований об уплате имущественных налогов на сумму – 27,9 млн. руб.,

 - направлено в адрес службы судебных приставов 1096 заявлений о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика в соответствии со ст. 48 НК РФ на сумму – 20,3 млн. руб. (в том числе за счет имущества Югорчан 235 заявлений на сумму 6,6 млн. руб.),

-
145 судебных акта на сумму 0,8 млн. руб. (для взыскания задолженности на сумму менее 25,0 тыс. руб.) направлены работодателям для удержания из заработной платы и перечисления в бюджет, в результате поступило 0,4 млн. рублей. В том числе, Югорским работодателям направлено 48 судебных акта на сумму 0,3 млн. руб., взыскано по 37 налогоплательщикам на сумму 0,2 млн. руб.,

- 733 судебных актов на сумму 4,8 млн. руб. направлено в банки для списания задолженности со счетов налогоплательщиков, взыскано по 475 налогоплательщикам на сумму 1,9 млн. руб. По жителям г. Югорска направлено в банк 227 документов на сумму 1,5 млн. руб., взыскано по 144 на сумму 0,5 млн. руб.

В течение года проводилась работа с физическими лицами в форме телефонного информирования, предупреждали о наличии задолженности и предстоящих мерах взыскания.

Проводились мероприятия, направленные на мотивацию своевременной оплаты текущих платежей:

- информация о сроках уплаты и необходимости погашения задолженности публиковалась в «Югорском вестнике», транслировалась на каналах ТРК «Норд», ТВ «Югорск ТВ»;

- направлялись списки должников работодателям, в Администрацию для оказания помощи в погашении задолженности сотрудников. Кроме того, такие списки вручались работодателям на комиссиях, проводимых в инспекции.

Динамика налоговых поступлений администрируемых Межрайонной ИФНС России № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре платежей в бюджет города Югорска
                                                                                                           тыс. руб.

	Наименование платежей
	Факт 2017 года
	Факт 2018 года
	Темп роста,%
	Причины снижения (роста)

	Итого
	948 393
	975 095
	102,8

	НДФЛ
	782 336
	810 720
	103,6
	Оплата задолженности ООО "ЮГОРСКРЕМСТРОЙГАЗ"

	Налоги на совокупный доход, в т. ч.
	99 206
	96 038
	96,8

	Единый налог, взимаемый в связи с применением УСН
	58 738
	68 031
	115,8
	Увеличение поступлений  связано с  увеличением объема доходов налогоплательщиков

	ЕНВД
	28 692
	21 171
	73,8
	Уменьшение поступлений связано в связи с уменьшением расходов по ККТ

	ЕСХН
	4 857
	544
	В 11 раз меньше
	 В 2017 году произведена оплата доначисленных сумм по выездной налоговой проверке в сумме 4495 тыс. руб.  (Багаева Е.В., Беккер А.В.)

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	6 919
	6 292
	90,9
	Уменьшение поступлений связано в связи с уменьшением расходов по ККТ

	Налог на имущество физических лиц
	14 991
	24 342
	162,4
	Оплата текущих начислений

	Земельный налог
	44 511
	37 165
	83,5
	Отсутствие оплаты по текущим начислениям

	Государственная пошлина
	6605
	5 838
	88,4

	Штрафы
	744
	992
	133,3

Исполнение плановых назначений

доходной части местного бюджета на 01.01.2019

тыс. руб.

	Доходы местного бюджета, администрируемые налоговыми органами (наименование налога)
	Уточненный План на отчетный период, тыс. руб.
	Фактически поступило в местный бюджет за отчетный период, тыс.

руб.
	Процент исполнения плановых показателей (на отчетную дату), %
	Дополнительно мобилизовано/ недополучено в бюджет

	ВСЕГО
	943 318
	975 095
	103,4
	31 777

	в том числе:

	НДФЛ
	782 526
	810 720
	103,6
	28 194

	Налоги на совокупный доход
	93 163
	96 038
	103,1
	2 875

	Единый налог (упрощенная система)
	66 702
	68 031
	102,0
	1 329

	ЕНВД
	21 170
	21 171
	100,0
	1

	ЕСХН
	543
	544
	100,2
	1

	Патентная система налогообложения
	4 748
	6 292
	132,5
	1 544

	Налог на имущество физических лиц
	23 124
	24 342
	105,3
	1 218

	Земельный налог
	37 737
	37 165
	98,5
	-572

	Госпошлина
	5 813
	5 838
	100,4
	25

	Штрафы
	955
	992
	103,9
	37

7